南安市卫生健康局
	文件

	南安市市场监督管理局

	泉州市医疗保障局南安分局

	泉州市南安生态环境局

南卫〔2021〕119号

关于开展医疗机构跨部门联合抽查工作的通知

各乡镇（街道）社会事务办（社会治理办），卫生院（社区卫生服务中心），市直医疗卫生单位：
为贯彻落实市委、市政府优化营商环境，加强和规范事中事后监管，推进部门联合“双随机、一公开”监管全覆盖、常态化工作部署，以公正、简约、高效监管维护公平竞争，进一步规范医疗秩序，守护医疗质量安全底线，打击违法违规行为，净化行业环境，促进医疗行业规范有序发展，切实维护人民群众健康权益，根据《泉州市卫健委 泉州市市场监管局 泉州市医保局 泉州市生态环境局关于开展医疗机构跨部门联合抽查工作的通知》（泉卫监督发明电〔2021〕53 号）《南安市“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室关于印发2021年度部门联合抽查计划的通知》（〔2021〕1 号）精神，南安市卫生健康局联合市市场监督管理局、泉州市医保局南安分局、泉州市南安生态环境局开展全市医疗机构跨部门联合抽查工作。现将有关事项通知如下：

一、执法检查对象

（一）执法检查对象包括全市各级各类医疗机构。具体如下：

1.公立医疗机构：市直医疗机构、卫生院（社区卫生服务中心）；

2.民营医疗机构：医院、门诊部、诊所。

（二）检查单位数：辖区内公立医疗机构、卫生院（社区卫生服务中心）、民营医院、门诊部等医疗机构，分别按各类现有医疗机构总数的15%抽查（各类至少抽查1家），诊所按辖区内诊所总数的5%抽查，由泉州市卫生计生执法支队按照双随机方式抽取，抽取名单见《2021年医疗机构跨部门联合抽查名单》（附件2）。

二、重点检查内容

(一）卫健部门

1.医疗机构资质：医疗机构是否取得《医疗机构执业许可证》、是否按期校验、是否超出登记范围开展诊疗活动等。

2.医务人员资质:医师和护士是否取得相应资格并注册在本机构执业。

3.医疗废弃物处置是否规范。

（二）市场监管部门

1.药械的管理：医疗机构是否按《药品管理法》、《医疗器械监督管理条例》开展质量管理活动。

2.医疗机构是否存在价格违法行为。

3.医疗机构是否存在违法违规发布医疗广告。

（三）医保部门

对2021年以来纳入医疗保障基金支付范围的医疗服务行为和费用进行检查。

（四）生态环境部门

1.环保手续：是否办理环评审批、验收手续，是否取得排污许可证。

2.污染防治设施：是否正常运行污染防治设施，是否达标排放。

3.危废管理：是否按照规范收集、储存、转运、处置危险废物。

4.开展放射诊疗相关医疗机构，是否取得《辐射安全许可证》，是否超出许可的活动种类和范围进行活动等。

三、检查方式和时间

（一）检查方式

由市卫生健康局、市市场监督管理局、泉州市医疗保障局南安分局、市生态环境局联合开展检查。各部门随机各选派至少一名执法人员组成联合检查组，统一开展实地检查。

分组安排如下：

第一组：

组长：陈连升（市卫健局党组成员、四级主任科员）

成员：倪永强（市卫生计生执法大队，19959765971）

成  祥（市市场监督管理局，18965865588）

杨文美（泉州市医保局南安分局，18359879144）

李龙兴（泉州市南安生态环境局，18659731296）

检查地区：官桥镇、水头镇、石井镇。

第二组：

组长：邱阳川（市市场监督管理局副局长）

成员：刘巧红（市卫生计生执法大队，13489865648）

洪华萍（市市场监督管理局，15159560666）

龚长文（泉州市医保局南安分局,15985989658）

陈琪瑞（泉州市南安生态环境局，18965506970）

检查地区：柳城街道、美林街道、省新镇、丰州镇、霞美镇。

第三组：

组长：蔡倩丹（泉州市医疗保障局南安分局副局长）

成员：何建聪（市卫生计生执法大队，19959765916）

林青明（市市场监督管理局，13505019861）

林伟真（泉州市医疗保障局南安分局,13959700085）

刘加林（泉州市南安生态环境局，18900383030）

检查地区：溪美街道、东田镇、乐峰镇、梅山镇、洪梅镇、康美镇。

第四组：

组长：傅子杉（泉州市南安生态环境局副局长）

成员：傅智慧（市卫生计生执法大队，15960766598）

黄碧鸿（市市场监督管理局，15159515617）

杜爱莲（泉州市医疗保障局南安分局,15375802563）

洪银镇（泉州市南安生态环境局，15160363603）

检查地区：蓬华镇、眉山乡、翔云镇、金淘镇、诗山镇、码头镇、仑苍镇。

各联合检查组的用车由组长所在部门指派。

（二）检查时间：2021年7月至10月，具体检查时间由各组自行安排。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要充分认识跨部门联合监管工作对于营造良好就医环境、规范医疗服务行为、促进医疗行业健康发展、保障人民群众健康权益的重要意义，加强组织领导，认真履职尽责，落实工作方案要求，细化措施、明确分工，切实开展医疗机构的联合检查工作。

（二）依法依规处置。各部门对专项检查工作中发现的违法违规行为，要按部门职责依法依规严肃处理。要充分发挥社会监督的作用，设立投诉举报电话、畅通投诉举报渠道并向社会公布，广泛征集线索，认真调查核实，确保专项检查工作取得实效。若发现其他部门管辖的违法行为，应移送相关部门依法处理。

（三）做好信息报送。各部门的联络员（附件1）负责工作对接和信息报送，在完成抽查检查后形成抽查工作情况于11月15日前报送市卫生计生执法大队医疗卫生监督科。

市卫健局联系人：吴清圆，联系电话：86395775;

市卫生计生执法大队医疗卫生监督科联系人：何建聪，联系电话：86399737，邮箱：nawjjdek2014@126.com。

附件1.联络员名单

2.2021年医疗机构跨部门联合抽查名单

南安市卫生健康局             南安市市场监督管理局

泉州市医疗保障局南安分局         泉州市南安生态环境局

                             2021年7月13日

（此件主动公开）
附件1

联络员名单

	姓名
	单位
	职务/职称
	邮箱
	联系电话

	何建聪
	南安市卫生计生执法大队
	科员
	nawjjdek2014@126.com
	19959765916

	黄碧鸿
	南安市市场监督管理局
	科员

	181331937@qq.com
	15159515617

	龚长文
	泉州市医疗保障局南安分局
	科员
	naybjdk@163.com
	15985989658

	余红曙
	泉州市南安生态环境局
	干部
	99794924@qq.com
	18060089393

附件2

2021年医疗机构跨部门联合抽查名单
	序号
	医疗机构名称
	地址

	1
	南安市医院
	南安市新华街330号

	2
	南安市南侨医院（南安市诗山中心卫生院）
	南安市诗山镇潭美街550号

	3
	南安市翔云镇卫生院
	南安市翔云镇翔云街80号

	4
	南安市官桥中心卫生院（南安市官桥医院）
	南安市官桥镇西环路181号

	5
	南安市康美镇卫生院
	南安市康美镇开发区

	6
	南安市省新镇卫生院
	南安市省新镇省东村太林

	7
	南安杏泽医院
	南安市柳城街道金街社区南大路59号

	8
	南安溪美环西口腔门诊部
	南安市溪美办事处环城西路小区20号楼106号店及夹层，2层206号商业辅助用房

	9
	南安码头美昇口腔门诊部
	南安市码头镇仙美村227号

	10
	南安中山综合门诊部
	南安市官桥镇金桥开发区

	11
	南安水头鸿安口腔门诊部
	南安市水头镇桥盛街125号

	12
	南安丰州谢志伟口腔门诊部
	南安市丰州镇铺顶村石砻市场57号

	13
	南安市金淘镇艺林村卫生所
	南安市金淘镇艺林村

	14
	南安市南侨医院坊前村卫生所
	南安市诗山镇坊前村内珂21号

	15
	南安市东田镇卫生院岐山村卫生所
	南安市东田镇岐山村西岐西溪路36号

	16
	南安市蓬华镇卫生院华美村第一卫生室
	南安市蓬华镇华美村华美街179、181、183号

	17
	南安市梅山镇竞丰村第二卫生室
	南安市梅山镇竞丰村

	18
	南安市眉山乡卫生院高田村卫生所
	南安市眉山乡高田村福康62号

	19
	南安东田陈丰实中医诊所
	南安市东田镇东田街131号二楼

	20
	南安市官桥医院下洋村第一卫生室
	南安市官桥镇下洋村

	21
	南安市霞美镇卫生院金山村卫生所
	南安市霞美镇金山村舍仁宫259号

	22
	南安市乐峰镇卫生院炉中村卫生所
	南安市乐峰镇炉中村

	23
	南安市柳城街道社区卫生服务中心新华社区卫生服务站
	南安市柳城街道成功街成兴二支巷19号

	24
	南安市水头镇邦吟村第二卫生室
	南安市水头镇邦呤村

	25
	南安市官桥镇新圩村第二卫生室
	南安市官桥镇新圩村

	26
	南安市南侨医院钱塘村卫生所
	南安市诗山镇钱塘村

	27
	南安官桥施琦红口腔诊所
	南安市官桥镇余丰街282号

	28
	南安市溪美街道社区卫生服务中心莲塘村卫生所
	南安市溪美街道中心市场80号

	29
	南安市海都医院朴山村卫生所
	南安市水头镇朴山村

	30
	南安市乐峰镇卫生院炉山村卫生所
	南安市乐峰镇炉山村

	31
	南安市水头镇山前村第三卫生室
	南安市水头镇山前村

	32
	南安市溪美街道长富村第一卫生室
	南安市溪美街道长富村

	33
	南安市诗山镇山一村卫生所
	南安市诗山镇山一村

	34
	南安市海都医院星辉村卫生所
	南安市水头镇星辉村

	35
	南安市翔云镇卫生院翔山村第一卫生室
	南安市翔云镇翔山村72号

	36
	南安市美林街道社区卫生服务中心西美村卫生所
	南安市美林街道西美村

	37
	南安市乐峰镇福山村第二卫生室
	南安市乐峰镇福山村

	38
	南安市官桥镇岭兜村第一卫生室
	南安市官桥镇岭兜村

	39
	南安市蓬华镇卫生院黎阳村卫生所
	南安市蓬华镇黎阳村村部

	40
	南安洪梅黄种铭口腔诊所
	南安市洪梅镇洪梅村松脚街55号

	41
	南安市仑苍镇卫生院黄甲村第三卫生室
	南安市仑苍镇黄甲村

	42
	南安市东田镇卫生院美洋村卫生所
	南安市东田镇美洋村美洋街60号

	43
	南安市梅山镇卫生院格内村卫生所
	南安市梅山镇格内村后洲9号

	44
	南安市美林街道社区卫生服务中心金枝村第一卫生室
	南安市美林街道金枝村中角365号-5-6-7

	45
	南安市美林街道社区卫生服务中心李东村卫生所
	南安市美林街道李东村江滨路355号

	46
	南安市柳城街道社区卫生服务中心杏莲村卫生所
	南安市柳城街道杏莲村

	47
	南安市美林街道玉叶村第一卫生室
	南安市美林街道玉叶村

	48
	南安市金淘镇卫生院东门村卫生所
	南安市金淘镇东门村

	49
	南安市成功医院昔坂村卫生所
	南安市石井镇昔坂村祖厝顶片100号

	50
	南安市成功医院奎霞村第一卫生室
	南安市石井镇奎霞西区170号

	51
	南安市成功医院营前村卫生所
	南安市石井镇营前村

	52
	南安市海都医院江崎村卫生所
	南安市水头镇江崎村

	53
	南安市柳城街道社区卫生服务中心下都村第一卫生室
	南安市柳城街道下都村榕桥西街72号

	54
	南安市康美镇集星村第一卫生室
	南安市康美镇集星村

	55
	南安市官桥镇黄山村卫生所
	南安市官桥镇黄山村

	南安市卫生健康局                      2021年7月13日印发